Quia cum magno delectu Fratres vestros ad prædicationis evangelicæ et Sacramentorum administrationis munus soletis admittere, propterea Nos tibi et successoribus tuis facultatem facimus prædicatores et confessarios a vobis approbatos et recognitos ad opus et onus hujusmodi officiorum in hac Nostra diæcesi, servatis servandis, adhibere ; rati nihil a vobis perperam in re tanta factum iri. Itaque, quos approbaveritis approbamus ; quos ita, ut supradictum est, in messem Nobis commissam* immiseritis immittimus et a Nobis immisos censebimus ; ita tamen, ut Nobis liceat opus hujusmodi, ubi Nobis ita visum

* Cf. Matt., ix, 37,
38.

FRANÇOIS, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique Evêque et Prince de Genève, à notre bien aimé dans le Christ le Très Révérend Frère Dom Jean de Saint-Pasteur, Prieur du Monastère de Notre-Dame d'Abondance ⁽¹⁾, de Notre diocèse, et de l'Ordre des Feuillants, salut.

Comme vous avez coutume de mettre un grand soin à choisir parmi vous les Religieux destinés à prêcher l'Évangile et à administrer les Sacrements, Nous vous accordons, à vous et à vos successeurs, d'employer à ces ministères dans Notre diocèse, aux conditions requises, les prédicateurs et confesseurs par vous approuvés et désignés, convaincu que rien d'inconsidéré ne sera fait par vous en une si grave affaire. Aussi, ceux que vous approuverez, Nous les approuvons ; ceux que vous enverrez ainsi dans la moisson à Nous confiée, Nous les envoyons et les réputerons comme envoyés par Nous. Cependant, malgré tout cela, il Nous sera loisible, au cas où

(1) Voir tome XV, note (3), p. 41, et cf. ci-dessus, groupe C, pièce xxvii, p. 78.

fuerit, his non obstantibus, interdicere : quod nihilominus nunquam Nos facturos confidimus.

Datum Annessii, 18 Maii 1612.

FRANÇOIS, Eps Gebennensis.

Nous le jugerions à propos, d'interdire cette mission : ce que toutefois Nous avons confiance de n'avoir jamais à faire.

Donné à Annecy, 18 mai 1612.

FRANÇOIS, Evêque de Genève.

VII

TESTIMONIALES EN FAVEUR DE DEUX CORDELIERS
DU COUVENT D'ANNECY
SE RENDANT EN CELUI DES RÉCOLLETS DE GRENOBLE OU AUTRE
DE LA MÊME OBSERVANCE

[Entre le 8 mars et le 15 avril ?] 1613 (1)

(MINUTE INÉDITE)

Cum F. N. et F. N. Gratianopolim (*sic*), aliave loca in quibus congregatio Fratrum Minorum regularis Observantiæ, Recollectorum vulgo nuncupatorum (2), versatur, adire decreverint, ut eidem congregationi, si fieri possit, inserantur, a Nobis propterea petiverunt ut litteris Nostris testi-

Le Frère N. et le Frère N. voulant se rendre à Grenoble ou dans tels autres lieux où se trouve un couvent des Frères Mineurs de l'Observance régulière, vulgairement appelés Récollets (2), dans le but de s'affilier, si possible, à cette branche, Nous ont demandé de